kısmı onu ağır bir dille eleştirmiş, hatta dinden çıkmakla itham etmiştir. Yaşadığı dönem ve coğrafyada kurumlaşmış ve büyük bir etkinlik kazanmış haldeki tasavvufun ünlü birçok isminden ve faaliyetlerinden habersiz olması düşünülemeyen, onlarla veya bağlılarıyla ilişkileri olan bu ünlü ismin, Mevlânâ (604-672/1207-1273), Mevlânâ'nın babası Sultan Bahâüddîn (543-628/1149-1231) ve mürşidi Şemsüddîn et-Tebrîzî (582-645/1186-1247) tarafından yerilmiş olması, bazı Mevlevî kaynaklarında Râzî'ye karşı takınılan olumsuz tavırların, tenkitten ziyade çeşitli karalamaların ve bazen de gerçek dışı söylemlerin sergilemesine kadar uzanmıştır.

Râzî, bu

<sup>1</sup> Kazvîni, İmâdüddîn Zekerîyya b. Muhammed, Âşâru'l-Bilâd ve Ahbâru'l-'İbâd, Dâr Sâder, Beyrut 1998, s. 377; Yâfi'î, 'Afîfüddîn Abdullah b. Es'ad, Mir'âtü'l-Cinân, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1417/1997, c. II, s. 228; Sahâvî, Şemsüddîn Muhammed b. Abdurrahman, el-Makâsîdül-Hasene, Dâru'l-Edebi'l-'Arabî, Mısır 1375/1956, s. 122; Taşköprü-zade, 'İsâmüddîn Ahmed b. Mustafa, Miftâhu's-Se'âde ve Misbâhu's-Siyâde, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1405/1985, c. II, s. 206; Muhîbbî, Mehmed Emin, Hulâsatü'l-Eser, el-Matba'atü'l-Vehbiyye, Mısır 1284/1868, c. III, s. 344 (Süyûtî'den naklen).

<sup>2</sup> Bu ithamlara ilerleyen sayfalarda değinilecektir.

<sup>3</sup> Hamevî, Şihâbüddîn Yâkût b. Abdullah, Mu'cemu'l-Büldân, Dâru'l-Kütübî'l-İslâmiyye, Beyrut 1410/1990, c. III, s. 132; Kazvîni, age., s. 376.

kentteki İsnâ 'Aşeriyye'nin önderi konumundaki Sedîdüddîn Ebu's-Senâ Mahmud b. Ali el-Hımmîsî er-Râzî (yaklaşık 485-585/1092-1189) ile imamet ve masumluk konusunda münazaralar yapar.<sup>4</sup>

Mu'tezile'ye karşı güçlü tenkitleri onun Hârizm'den ihraç edilmesine neden olur.<sup>5</sup> Zira o dönemde Hârizmlilerin ezici çoğunluğu Mu'tezilîdirler<sup>6</sup> ve hatta halkın geneli kelâm ilmiyle yakından ilgilendikleri

<sup>21</sup> Safedî, age., c. I, s. 181; Kâtip Çelebi, Mustafa b. Abdullah, *Keşfu'z-Zunûn, Maarif Matbaası, İstanbul 1941, c. I, s. 95.*

<sup>22</sup> Râzî ile Tûsî'nin şerhlerini karşılaştıran, daha zengin yorum ve derlendirmeleri içeren bu tür eserlere Bedruddîn Muhammed el-Yemânî et-Tüsterî'nin (ö. 732/1332) *el-Muhâkeme'si*, Kutbuddîn er-Râzî et-Tahtânî'nin (ö. 766/1364) *el-Muhâkemât'ı*, Kutbuddîn'in eseri üzerine İbn Kemal Paşa'nın (ö. 940/1533) ve Habîbullah Mîrzâcân eş-Şîrâzî'nin (ö. 994/1585) haşiyeleri, Mîrzâcân'nın haşiyesi üzerine Cemâlüddîn Muhammed el-Hânsârî'nin (1071/1660'da sağ) haşiyesi örnek gösterilebilir.

<sup>23</sup> Makalelerin haricinde, Max Horten'in *Die philosophischen Ansichten von Râzî und Tusi* (Bonn 1910), *Die spekulative und positive Theologie des Islam nach Râzî und ihre Kritik durch Tusi* (Leipzig 1912 ve 1967), Hasen Hasenî'nin *Dû Feylesûf-i İslâmî : Hâce Nâsır-i Tûsî, İmâm Fahr-i Râzî* (Tahran 1373 h.ş.),

Râzî ile aynı hocadan felsefe dersleri alan<sup>24</sup>, İshrâkîlîğin kurucusu Sühreverdî el-Maktûl'un (548-587/1153-1191) Râzî hakkında "zihni, övülecek derecede değildir" dediği belirtilir.<sup>25</sup> Sühreverdî'nin sadık talebesi Şemsüddîn eş-Şehrezûrî (687/1288'de sağ) Râzî'yi hakîmlerin sırlarına vakıf olamasa da onların sözlerinden ince ve faydalı bilgileri bulup ortaya koyacak derecede kabiliyetli, parlak zihin, güçlü hafıza ve tefekkür sahibi, araştırma, tartışma ve kıyl u kalde ileri olmakla beraber, tecrid ve sülûk yoluna girmediği, keşf ve zevk

Aklî ilimlerle uğraşanların söz ve işte hataya düşmelerinin, kötü itikada bulaşmalarının – istisnalar hariç- kaçınılmaz olduğunu söyler.<sup>55</sup>

<sup>47</sup> Zehbî'yle karşılıklı hadis rivayetinde bulunan ve İbn Teymiyye karşıtlığıyla tanınan Takıyyüddîn Ali es-Sübki (683-756/1284-1355), “Onda, tefsirle birlikte her şey vardır” cümlesiyle karşılık verir (Safedî, age., c. IV, s. 254).

<sup>48</sup> İbnü'l-Kayyim, *Es-Savâ'iku'l-Mürsele 'ale'l-Cehmiyye ve'l-Mu'attle*, Dâru'l-Âsime, Riyad 1418/1998, c. II, s. 663-664, 790; *Tarîku'l-Hicreteyn ve Bâbü's-Se'âdeteyn*, Dâru İbnî'l-Kayyim, Medîne 1414/1994, c. I, s. 255 (Osmanlılar döneminde Abdurrahim b. Osman el-Bulgâri tarafından kaleme alınan *İnkâzû'l-Hâlikîn mine'l-Mütekellimîn* adlı eserde (tefil tarihi 1183/1769) Râzî'ye yöneltilen eleştirilerde de İbn Teymiyye'nin ağırlığı açıkça görülür (Süleymaniye Ktp./ Hacı Mahmud Efendi, no: 6429/5, 137a-157b).

<sup>49</sup> Zehbî, age., c. XVI, s. 54.

<sup>50</sup> Zehbî, *Târîhu (Düvelî)'l-İslâm*, Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî, Beyrut trs., c. II, s. 207.

<sup>51</sup> İbn Kesîr, *Zeylû Tabakâti's-Şafî'iyye*, vr.154b.

<sup>52</sup> İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, c. XIII, s. 65.

<sup>53</sup> Safedî, age., c. IV, s. 248-249, 252, 254, 256-258; Sübki, age., c. IV, s. 283-285, 287, 290.

<sup>54</sup> Üdfüvî, *Kemâlüddîn Ca'fer b. Sa'leb, el-Bedru's-Sâfir ve Tuhfetü'l-Müsâfir*, Süleymaniye Ktp. / Fatih, no: 4201, vr. 140a-140b.

<sup>55</sup> Üdfüvî, age., 141b.

İbn Hacer el-‘Askalânî (773-852/1372-1449), onun sünnet bilgisinden yoksun olduğunu ve dinin temel inanç konularında şaşkınlığa iletcek şekilde şüpheye düşürmelerinin bulunduğu dikkat çeker.

Bütün filozoflar (İslâm filozofları kastediliyor olmalı), bu kitaplara güven beslemektedirler.<sup>70</sup> Râzî, Yunan filozoflarını İslâm dışı fırkalar arasında zikreder<sup>71</sup> ve onları tekfir konusunda tereddüt göstermez.<sup>72</sup> Esasen, Râzî'ye göre

<sup>67</sup> Osmanlı döneminin ünlü bilginlerinden Burhânüddin Ebu's-Safâ İbrahim b. Mustafa el-Halebî el-Müdarî'nin (ö. 1190/1776), Adudüddin el-İcî'ye (708-756/1308-1355) ait *Cevâhiru'l-Kelâm* (el-Mevâkıfın muhtasarı) adlı esere yazdığı *Silkü'n-Nizâm* isimli şerhte bu tespiti dile getirdiği Müstakim Zâde Sa'düddin (1131-1202/1719-1788) tarafından özellikle belirtilir (*Mecelletü'n-Nisâb*, vr. 115a). Bu tespiti katıldığı anlaşıl原因 Müstakim Zâde de Müdarî de aynı zamanda sûfidirler.

<sup>68</sup> İbnü's-Şa'âr, age., vr. 55b; İbn Ebi Usaybi'a, age., s. 470; Safedî, age., s. 255.

<sup>69</sup> Râzî, *Tahsîlü'l-Hak fî Tafsi'li'l-Fırak*, Amasya İl Halk Ktp., no: 1407, vr.

29a.

Bahâ Veled'in Belh'ten göç edişinde Hârizmşâh'ın tavırlarının etkisi olduğu kabul edilse de, asıl sebebin yaklaşan Moğol tehlikesi olduğu kabul edilmektedir.<sup>160</sup>

Göç esnasında Mevlânâ'nın 5 (veya 6) yaşında olduğu belirtildiğine göre, Mevlânâ'nın doğum tarihinin 604/1207 ve göçün gerçekleştiği tarihin en erken 610/1213 olması (617/1214 olması daha güçlü bir ihtimal olarak kabul edilir) göz önüne alındığında, 606/1209'da ölen Râzî'nin bu olaydan 3-4 sene önce öldüğü anlaşılmaktadır. İlgili rivayetlerde ise, göç olayı Râzî hayattayken gerçekleşmiş şekilde sunulur.

Eflâkî'nin belirttiğine göre, Bahâ Veled Bağdat'tan ayrılmadan, Moğolların Belh şehrini muhasara ettiği haberi gelmiştir ki şehrin Moğollar

Anlaşılan o ki bu şayia, Mevlânâ ve Sultan Veled müridlerince sonradan ortaya koyulmuştur.

Râzî'nin gerçek sûfilere, değil menfî bir düşünce veya tavır sergilemek, bilakis hürmet ve takdir duygusuyla yaklaştığını gösteren yazıları yanında, Râzî'yle aynı yılda ölen, şatahatıyla ünlü Rûzbihân el-Baklî (527-606/1133-1209) hakkında “Fars diyarı sâliklerinin en kâmilî Şeyh Rûzbihân'dır” demesi<sup>166</sup>, kendisine mektuplar yazan İbn 'Arabî (560-638/1165-1240) hakkında “Şeyh Muhyiddîn büyük bir velidir ” demesi<sup>167</sup>, Ebu'n-Necîb es-Sühreverdî'yi (490-563/1097-1168) “gönül erbabı büyüklerden (ekâbir)” diye nitelemesi<sup>168</sup>, Ebu Hafs es-Sühreverdî'nin (539-632/1145-1234) Râzî'ye yazdığı mektubunda ondan sitayişle bahsetmesi<sup>169</sup>, Necmüddîn el-Kübrâ'nın (540-

<sup>165</sup> Râzî, Tahsilü'l-Hak, vr. 247a; et-Tefsîru'l-Kebîr, c. XVI, s. 39.

<sup>166</sup> Pörcevadî, Nasrullah, “Râbita-i Fahr-i Râzî bâ Meşâyih-i Sûfiyye”, Ma'ârif, c. III, sayı: I (Râzî özel sayısı), 1365 h.ş./1986, s. 57 (Rûzbihân'ın torunu Şerefüddîn İbrahim'in Tuhfetü Ehli'l-İrfân adlı esrinden naklen).

<sup>167</sup> Şa'rânî, Abdülvehhâb b. Ahmed, el-Yevâkîf ve'l-Cevâhir fî Beyâni 'Akâidî'l-Ekâbir, Matba'atü Mustafâ el-Bâbî, Mısır 1378/1959, c. I, s. 9. İbn 'Arabî'nin Râzî'ye birden fazla mektup yazdığı anlaşılıyor. Bunlar arasında en çok tanınanı Resâilü İbni 'Arabî (Kahire 1344/1925, Haydarabad 1367/1948, Beyrut 1407/1986 ve 1418/1997) içerisinde yer alan ve yüzlerce yazma nüshası bulunan mektuptur. “Dostum” (veliyî) diye hitap ettiği Râzî'yi yaratılmışlarla ilgili bilgilerden sıyrılıp riyazat, mücâhede ve halvet yoluyla marifetullahı ulaşmaya, keşf ve müşahede sayesinde ledünnî bilgilere vasıl olarak tam anlamıyla Peygamber varisi alimlerden olmaya davet etmektedir. “Kardeşlerimizden” diye nitelediği Râzî'ye gönderdiği bir diğer mektup, fütüvvet konusu ağırlıklı olmak üzere, kulun Allah ile ve diğer kullarla olan muamelesini güzel ahlâk kapsamında ele alan Risâletü'l-Ahlâk'tır ve 591/1195'te yazılmıştır (İbn 'Arabî, el-Fütühâtü'l-Mekkiyye, 1/241, 4/459). Belirtilen tarihte İbn 'Arabî Fas'tadır (Claude Addas, İbn 'Arabî, çev. Atila Ataman, Gelenek Yay., İst. 2003, s. 313). Buna göre, 47 yaşındaki Râzî'ye 31 yaşındaki İbn 'Arabî'nin mektup yazması, Râzî'nin şöhretinin ve bazı eserlerinin Mağrip diyarına kadar ulaştığını gösterdiği gibi, bu mektuplara cevap verildiğini de gösterir.